
ARCHEOLOGICKÝ ÚSTAV AKADEMIE VĚD ČESKÉ REPUBLIKY V BRNĚ

PŘEHLED VÝZKUMŮ 

41 ( 1999)

Brno 2000



PŘEHLED VÝZKUMŮ 41 (1999)

Vydává: Archeologický ústav AV ČR Brno 

Královopolská 147, 612 00 Brno 

E-mail: infor@iabrno.cz

Odpovědný redaktor: 

Redakce a příprava pro tisk:

PhDr. Jaroslav Tejral, DrSc.

Mgr. Balázs Komoróczy, Ing. Petr Skrdla, Ph.D.,
PhDr. Lubomír Šebela, CSc., RNDr. Vladimír Hašek, DrSc., 
Mgr. Richard Zatloukal, Miroslav Lukáš, Alice Del Maschio, 
Dana Gregorová

Na titulním listě: Orlovicc, okr. Vyškov. Letecký dokumentační snímek 
zaniklého hradu.

Tisk: BEKROS

Náklad: 350 ks

© 2000 by the Authors.

All rights reserved.

AÚ AV ČR Brno, Královopolská 147, 612 00

mailto:infor@iabrno.cz


ARCHEOLOGICKÝ ÚSTAV AKADEMIE VĚD ČESKÉ REPUBLIKY
V BRNĚ

PŘEHLED VÝZKUMŮ 
41 ( 1999)

ISSN 1211-7250 
ISBN 80-86023-23-0

BRNO 2000



• 1 * * ^ -------

i i i 4 U 9 / Cí

Opustil nás doc. RNDr. Bohuslav Klíma, DrSc.

Doc. Klíma spojil prakticky celou svou 
vědeckovýzkumnou činnost s brněnským 
Archeologickým ústavem. Již před tím než se stal 
na podzim 1952 řádným členem Archeologického 
ústavu ČSAV, ujal se v roce 1947 z pověření 
Ústavu systematického výzkumu paleolitických 
stanic pod Pavlovskými vrchy. První průpravu 
k tomu získal již před vstupem na přírodovědeckou 
fakultu MU, když si vydělával kreslením kamenné 
industrie pro prof. K. Absolona. Často vzpomínal, 
jak přísně prof. Absolon kresby hodnotil a platil jen 
za nejkvalitnější. Ostatní se musely dělat znova. To 
vytříbilo Klímovo kreslířské nadání. Výtvarný cit, 
trpělivost a nezměrná píle podmínila, že při 
intenzívní výzkumné a rozsáhlé organizační 
činnosti, řadu let zastával funkci zástupce ředitele 
ústavu, sám dělal kresebnou terénní dokumentaci 
svých výzkumů, kreslil všechny nálezy a ilustroval 
své publikace četnými kvalitními obrázky. Jako 
přírodovědec si v kolektivu Archeologického ústavu 
osvojil nejdůležitější prvky historického myšlení 
pro kvalifikovaný archeologický výzkum i pro 
interpretaci objevů, a stal se partnerem všech 
archeologů.

Vědeckovýzkumnou a pedagogickou 
činnost doc. Klímy v oblasti paleolitu a mezolitu 
jistě kvalifikovaně zhodnotí příslušní odborníci. Já

mohu podat osobní svědectví o dobrém příteli, 
s nímž jsem v Archeologickém ústavu ČSAV 
v Brně více než 30 let sdílel jednu pracovnu, se 
kterým mě spojoval upřímný vztah k našemu 
pracovišti, jehož rozvoj nám oběma ležel na srdci. 
Blízcí jsme si byli také ochotou nezištně něco 
udělat pro druhé v dobrovolných zájmových 
organizacích, v sedmdesátých a osmdesátých letech 
zejména v Exodu pro pracovníky všech druhů škol a 
vědeckých ústavů. Tam jsme také mohli dobře 
propagovat práci archeologů. Na Bohouškovu 
vědeckou činnost jsem se jako "slovan" díval 
z protilehlého konce výzkumných zájmů našeho 
ústavu. Sám jsem se paleolitu zdaleka vyhýbal a 
ochotně jsem mu každý nález z tohoto období 
předal. Životopiscům B. Klímy patrně unikne, že 
on, i když se v jeho bibliografii mnoho článků o 
Slovanech nevyskytuje, k časně středověkému 
výzkumu a jeho prezentaci významně přispíval. Byl 
zpravidla prvním kritikem mých textů určených 
k publikování, dobrým rádcem při formulování 
složitějších pasáži a zvláště při přípravě obrazové 
dokumentace. Má velkou zásluhu na vybudování 
prvních objektů výzkumné základny na hradišti 
v Mikulčicích. Vnáší pracovně se v roce 1962 
rodily první tři verze libreta k úspěšné výstavě 
Velká Morava. Doc. Klíma dával k dispozici své 
bohaté zkušenosti z výstav, které od roku 1954 pod



jeho vedením připravovali všichni pracovnici 
ústavu v různých moravských městech. Tyto 
expozice představovaly velice názorně široké 
veřejnosti naše nejnovější objevy, vyvolávaly zájem 
o archeologické památky a o jejich záchranu, a 
vychovávaly lidi k dobrému vztahu k dějinám své 
země a k životnímu prostředí. Je nepochybné, že 
v žebříčku odborných zájmů doc. Klímy stál 
slovanský výzkum hned za paleolitem. Lásku 
k slovanským památkám přenesl na své děti, jak 
ukazuje specializace jeho syna archeologa, který i 
v složitých poměrech zůstal věrný slovanské 
archeologii, i pěkná dceřina disertační práce o 
velkomoravských gombících.

Bohuslav Klíma patřil k vědcům, kteří sc 
neuzavřeli do vědecké pracovny. Jeho laskavost a 
vstřícnost mu získávala mnoho přátel jak 
/  vědeckých kruhů z celého světa, tak i ze širokých 
vrstev lidí u nás i v zahraničí. Přátelé a známí jej 
často navštěvovali, nejraději pod Pavlovskými 
kopci, kde pracoval i odpočíval. Tam mu před 
deseti lety po prvé vypovědělo pravidelnou službu 
jeho srdce. Patrně si těžko dovedeme představit, co 
znamenal zdravotní handicap pro tak činorodého 
člověka. Statečně se s těžkostmi vyrovnával a 
neopustil bádání. Našel nadané spolupracovníky, 
kterým předal bohatý nálezový fond 
z paleolitických nalezišť v Pavlově a Dolních 
Věstonicích. S nimi až do posledních dnů řešil 
úkoly vědeckého projektu "Paleolitické a 
mczolitické osídlení Moravského krasu", 
podporovaného grantem A V ČR. V historii 
Archeologického ústavu AV ČR v Brně bude mít 
doc. RNDR. Bohuslav Klíma, DrSc., natrvalo 
čestné místo. Jeho spolupracovníci, žáci a přátelé na 
něho budou rádi vzpomínat.

Čeněk Stana

Výčet terénních aktivit Bohuslava Klimy 
byl publikován vc sborníku k jeho 70. narozeninám 
(J. Svoboda, ed., Paleolithic in the Middle Danubc 
Region, Spisy AlJ A V ČR v Brně, svazek 5).

Ve zmíněné knize byla publikována i 
bibliografie Bohuslava Klímy do roku 1995.
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Přehled výzkumů 41 (1999)

BĚHAŘOVICE (okr. Znojmo)
„Za kostelem“. Neolit - MMK. Sídliště. Záchranný 
výzkum.

V průběhu výstavby vysokotlakého plyno
vodu na trase Mikulovice - Přeskače v délce 7,5 km 
byl proveden Ústavem archeologické památkové péče 
Brno dohled při hloubení rýhy pro potrubí. Na 
katastru Běhařovic došlo k narušení čtyř sídlištních 
objektů. Jámy se nacházely v úseku dlouhém asi 150 
m na poli 300 až 500 m jihovýchodně od okraje obce 
v trati ,,Za kostelem“ na mírném, k jihovýchodu sklo
něném svahu v nadm. výšce 355 až 360 m. Na severu 
je poloha obtékána potokem Křepičkou. Na mapě ZM 
1:10000 list 34-11-02 je trasa s archeologickou situací 
vymezena body ležícími 185 mm od Z s. č. a 152 mm 
od J s. č. až 171 mm od Z s.č. a 146 mm od J s. č.

Lokalita jc známa od roku 1988, kdy zde byl 
leteckým průzkumem objeven kruhový příkop - 
rondel kultury s MMK (Bálek 1994), ověřený v roce 
1996 zjišťovacím výzkumem (Kovárník 1999), 
Objekty porušené výkopem rýhy leží 100 až 150 m 
severozápadně od rondelu. Dvě jámy byly mělce 
zahloubeny do sprašového podloží (h1. 0.5 m) a měly 
mísovitý profil, třetí jáma má profil ve tvaru U a 
hloubku 1,1 m. Ve stěně výkopu pak byly z výplní 
všech tří jam získány zlomky keramiky kultury 
s MMK, dále Šl, zvířecí kosti a mazanice. Čtvrtý a 
největší objekt porušila rýha v délce 5,6 m (dno obj. 
v hl. 0,9 m). Podél výkopu jsme položili sondu 
dlouhou 4,2 m a širokou 1,2 m, v níž se nacházela 
pouze část velké jámy, kterou lze interpretovat jako 
hliník. Z jeho výplně jsme získali bohatý inventář, 
který obsahoval velké množství keramiky včetně 
tenkostěnné a červenožlutě malované, zlomek ženské 
plastiky, korálek, ŠI i obsidiánové čepelky, B1 
(sekerka, zlomek dláta), kostěné sídlo, zvířecí kosti, 
červené barvivo a mazanici. Na podkladě získaného 
materiálu lze tento hliník přiřadit do fáze Ia kultury 
s MMK. Všechny čtyři zjištěné objekty jsou zřejmě 
součástí areálu sídliště s kruhovým příkopem 
(rondelem) /. nejstarší fáze Ia kultury s MMK.

Miroslav Bálek, ÚAPP Brno

Literatura:

Bálek, M. 1994: Nové sídliště s kruhovým příkopem 
lidu kultury s moravskou malovanou 
keramikou v Běhařovicích okr. Znojmo, 
Pravěk NŘ 2 1992, 99-103.

Kovárník, J. 1999: Běhařovice, okr. Znojmo. In: V. 
Podhorský a kol.: Pravěká sociokultovní 
architektura na Moravě. Brno, 25-40.

Resumé:

Běhařovice (Bez. Znojmo). „Za kostelem“. 
Neolithikum - MBK. Siedlung. Rettungsgrabung.

BRNO (k. ú. Bosonohy, okr. Brno-město)
Trať „Pod hradiskem“. 1200 m SZ od obce. Neolit - 
LnK. Sídliště (?). Povrchový průzkum.

Sídliště se nachází přibližně v místech, kde
K. Schirmeiscn lokalizoval osadu s MMK (1939, 38), 
těsně východně od místa, kde se sbíhají „Stará 
dálnice“ a silnice od Žebětína. Na základní mapě 
1; 10000, list 24-34-03, ho vymezují body 163 mm od 
V s. č. a 237 mm od .1 s. ě. Při povrchovém sběru se tu 
objevují nálezy z neolitu, rámcově kultury s lineární 
keramikou. Bylo zde nasbíráno 14 ks keramiky, 
z nichž jeden má příznačné chronologické znaky, 
dále 6 ks štípané industrie z rohovce typu Krumlovský 
les a vývrtek ze sekeromlatu (obr. 1). Lokalita 
rozmnožila velký počet dosud známých neolitických 
sídlišť na Brněnsku.

Martin Kuča, FF MU Brno
Literatura:

Ko/.el, J. 1957: Osídlení Moravy lidem neolitické 
kultury s keramikou malovanou (rkp. dipl. 
práce), Brno, 2. díl, 24-25.

Schirmeisen, K. 1939: Vorgeschichtsfunde auf der 
mährischen Reichsautobahnstrecke, Die 
Technik in Niederdonau 1, 36-39.

Resumé:

Brno-Bosonohy (Bez. Brno-město). „Pod 
Hradiskem”. Neolithikum (LBK). Siedlung ('?). 
Oberilüchensammlung.

Obr. 1: Brno (k. Ú. Bosonohy, okr. Brno-venkov). 
Výběr inventáře. Inventarsanswahl.
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ČECHY POD KOSÍŘEM (okr. Prostějov)
„U Hluchova“. Neolit - LnK, MMK. Sídliště. 
Záchranný výzkum.

Koncem roku 1999 byla zahájena výstavba 
propojovacího vodovodního řadu mezi vodojemy 
Hluchov a Pěnčín a to v rámci Vodovodu Pomoraví. 
V poloze U Hluchova byly v trase vodovodu 
prozkoumány 2 objekty z období neolitu. V místě 
určeném na ZM ČR 1:10000, list 24-22-20, 
souřadnicemi 452 mm od Z s. č. a 155 mm od J s. č. 
byla částečně prozkoumána jáma kultury s moravskou 
malovanou keramikou, datovaná do fáze MMK Ha, a 
v bodě určeném na téže mapě souřadnicemi 468 mm 
od Z a 154 mm od J s.č. mělká mísovitá jáma kultury 
s lineární keramikou. Tu materiál datuje do fáze LnK 
Ila.

„Nad rybníkem“. Neolit - LnK, MMK. Sídliště. 
Záchranný výzkum.

Intenzivní osídlení z období kultury s lineární 
keramikou, fáze LnK Ila bylo zjištěno v rámci téže 
stavby v blízkosti Stříbrného potoka v poloze nesoucí 
název Nad rybníkem. Vedle běžných sídlištních jam 
byly v trase skrývky zdokumentovány četné kůlové 
jamky. Mnohé z nich tvořily dlouhé řady a patřily 
nepochybně obytnými stavbám. V zásypech dvou 
rozsáhlejších objektů byla nalezena i keramika MMK. 
Osídlení bylo zachyceno v linii určené na ZM ČR 
1:10000, list 24-22-20, body 477 mm od Z s. č., 161 
mm od J s.č a 477 mm od Z s. č., 188mm od J s. č.

„Na hrádkách". Neolit - LnK. Sídliště. Záchranný 
výzkum.

Další dosud neznámé sídliště kultury 
s lineární keramikou se podařilo zachytit západně 
polohy Na hrádkách. Prozkoumáno či ovzorkováno 
bylo několik větších objektů a množství kůlových 
jamek. Materiál datuje sídliště do fáze LnK Ila. Roz
sah osídlení na trase vodovodu vymezují na ZM ČR 
1:10000, list 24-22-20, body 479 mm od Z s. č., 239 
mm od I s. č. a 479 mm od Zs.č., 260 mm od I s. č.

Miroslav Šmíd, ÚAPP Brno

Resumé:

Čechy pod Kosířem (Bez. Prostějov). „U Hluchova“. 
LBK, MÓG. Siedlung. Rettungsgrabung; „Nad 
rybníkem". Neolithikum - LBK, MÓG. Siedlung. 
Rettungsgrabung; „Na hrádkách". Neolithikum - 
LBK. Siedlung. Rettungsgrabung.

DOLNÍ VĚSTONICE (okr. Břeclav)
Dům č. p. 32. Neolit - LnK. Sídliště. Záchranný 
výzkum.

Při návštěvě depozitáře na detašovaném 
pracovišti brněnského Archeologického ústavu AV 
ČR v Dolních Věstonicích (okr. Břeclav) našli 
referenti v listopadových dnech r. 1998 ve vyházené 
hlíně z výkopu šachty u východní strany domu č. p. 32 
pět zlomků keramiky. Na základní mapě 1:10000, list 
34-12-25, místo nálezu vymezují souřadnice 359 mm 
od Z s. č. a 374 od J s. č. (NZ v archivu AÚ AV ČR 
Brno, č. j. 1622/99).

Podle struktury keramických zlomků a 
fřagmentárně zachované rylé výzdoby na jednom 
střepu můžeme celou kolekci přiřadit ke kultuře 
s lineární keramikou. Materiál byl nalezen v černé 
humózní hlíně, takže můžeme předpokládat, že 
pochází z rozrušené kulturní vrstvy. Jeho význam tkví 
v tom, že vymezuje rozsah sídliště kultury s lineární 
keramikou v rámci intravilánu obec, o jehož existenci 
jsme informováni díky dřívějším nálezům (srov. 
Klíma 1972; Měřínský" 1985, 209; Salaš 1986, 26, 
obr. 5:1-2).

Stanislav Stuchlík, Lubomír Šebela 
AÚ A V ČR Brno

Literatura:

Klíma, B. 1972, Nález kopytovitých klínů v Dolních 
Věstonicích (okr. Břeclav), PV 1971,28-29.

Měřínský, Z. 1985: Archeologická topografie 
katastrálních území v oblasti vodního díla 
Nové Mlýny (okres Břeclav), JM 2 1 ,205d.

Salaš, M. 1986: Hromadné nálezy neolitické broušené 
industrie na Moravě, ČMM LXX1, 19-58.

Resumé:

Dolní Věstonice (Bez. Břeclav). Haus Nr. 32. 
Neolithikum - LBK. Siedlung. Rettungsgrabung.

KOSTELEC NA HANÉ (okr. Prostějov)
„V obci“. Neolit - LnK. Sídliště. Záchranný výzkum.

Při zemních pracích spojených s budováním 
vodovodního řadu pro bytové domy a při snižování 
terénu pro plánovanou komunikaci podél silnice 
vedoucí kolem „staré“ školy směrem ke hřbitovu 
v Kostelci na Hané došlo k narušení celé řady 
pravěkých a středověkých objektů. Jednou jámou a 
několika střepy ze zásypu mladších objektů je 
doloženo osídlení z období kultury s lineární 
keramikou -  fáze Ila.

Miroslav Šmíd, ÚAPP Brno
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Přehled výzkumů 41 (1999)

Resumé:

Kostelec na Hané (Bez. Prostějov). „V obci". LBK. 
Siedlung. Rettungsgrabung.

KUŘÍM (okr. Brno-venkov)
„Záhoří do klínů“ (mapa EN 1:2000) „U kopečku" 
(ZM 1:10000). Neolit - LnK. Sídliště. Záchranný 
výzkum.

V souvislosti se stavbou nove haly závodu 
AMP Czech s.r.o. provedl Ústav archeologické pa
mátkové péče Brno záchranný výzkum. Lokalita leží v 
severní části katastru Kuřimi, západně od silnice 
Brno-Svítavy a je v mapě ZM 1:10 000 list 24-32-09 
vymezena body 137-129 mm od Z s. č. a 156-153 mm 
od J s. č. Plocha výzkumu (90x30-15 m) se nachází v 
jižní části areálu závodu a navazuje na archeologický 
výzkum realizovaný při výstavbě závodu v roce 1996 
(Bálek - Matějíčková 1999).

Po skrývce ornice se na ploše výzkumu vyrý- 
sovalo 16 sídlištních objektů kruhového, oválného, 
obdélného či nepravidelného půdorysu, kompletní 
půdorys nadzemního kůlového domu o rozměrech 18 
x 6 m, dvě nerckonstruovatelná uskupení kůlových 
jamek, dva žlábky a dvě torza kruhových pecí s ob
délnými předpecními jámami. Ve výplni sídlištních 
objektů se nacházely zlomky keramiky náležející 
kultuře s lineární keramikou, štípaná industrie, ka
menné podložky a zvířecí kosti. V objektu (523) ob
délného půdorysu se svislými stěnami s plochým a 
propáleným dnem (hl. 1,4 m) bylo nalezeno velké 
množství štípané industrie a keramiky mladšího 
stupně LnK, včetně několika fragmentů náležících 
želiezovské skupině. Kumulace Š1 a především úštěpů 
dokládá zřejmě výrobní aktivity v místě objektu.

Ze dvou kruhových pecí zachycených na 
ploše výzkumu se dochovaly pouze jejich dna a ob
délné předpecní jámy. Přesto, že v jejich výplni ne
byly nalezeny žádné artefakty, lze se domnívat, že 
náleží kultuře s moravskou malovanou keramikou. 
Sídlištní jámy kultury s MMK i totožné pece byly 
prozkoumány již při záchranném výzkumu v roce 
1996.

Miroslav Bálek, ÚAPP Brno
Literatura:

Bálek, M.-Matějíčková, A. 1999: Kuřim (okr.Brno-
venkov), Přehled výzkumů 39 (1995-1996),
280-281.

Resumé:
Kuřim (Bez. Brno-venkov). „Záhoří do klínů“ und „U 
kopečku“. Neolithikum - LBK. Siedlung. Rettungs
grabung.

LEŠANY (okr. Prostějov)
„Švestkový sad”. Neolit - MMK. Sídliště. Povrchový 
sběr a záchranný výzkum.

Místopisně se lokalita nachází 1500 m 
východně od lešanského kostela, vlevo od silníce 
Lešany - Zdětín, na mírném východním svahu v 
nadmořské výšce asi 310m. Na základní mapě Český 
úřad geodetický a kartografický 1982; 1:10000; list 
24-24-06; prostor vymezují souřadnice 87-104 mm od 
západní a 349-356 mm od jižní sekční čáry.

Na podzim roku 1998 zde byly při 
povrchovém průzkumu zjištěny pravěké objekty silně 
narušené zemědělskou činností. Následně byly 
prozkoumány dva objekty mladšího vývojového 
stupně kultury s moravskou malovanou keramikou 
(fáze lib), z nichž jeden byl v superpozici s pozdně 
halštatským objektem.

Obr. 1. Lešany (okr. Prostějov). Výběr keramiky z 
objektu ě. 2. Objekt Nr. 2 - Auswahl der Keramik.
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Obr. 2. Lešany (okr. Prostějov). Kresebná 
dokumentace objektu. Grundrifizeichnung.

Výplň objektu č. 2 poskytla zajímavý soubor 
keramiky se šesti rekonstruovateinými jedinci (výběr 
na obr. 1).

Povrchovým sběrem provedeným v období 
podzim 1998 - jaro 1999 bylo kromě hojného 
množství neolitické keramiky zachyceno osídlení z 
doby laténské a středohradištní.

Nálezy a dokumentace budou předány 
Muzeu Prostějovská v Prostějově.

„Za Hemerkovým”. Neolit, VpK. Sídliště. Záchranný 
výzkum.

Místopisně se lokalita nachází asi 700 m 
jihozápadně od kostela, v blízkosti Lešanského 
potoka. Na základní mapě Český úřad geodetický a 
kartografický 1982; 1:10000, list 24-24-06, prostor 
vymezují souřadnice 152-176 mm od západní sekční 
čáry a 321-331 mm od jižní sekční čáry, samotný 
objekt se nacházel v bodě o souřadnicích 154 mm od 
západní sekční čáry a 322 mm od jižní sekční čáry. 
Povrchovými sběry je zde prokázáno takřka 
kontinuální osídlení od staršího neolitu - LnK Ila až 
do první poloviny 14. století (Fojtík, v tisku).

Na jaře roku 1997 zde byl při povrchovém 
průzkumu zjištěn orbou narušený pravěký objekt, 
který se po skrytí vyrýsoval jako ledvinovitá jáma s 
delší osou ve směru severovýchod - jihozápad o 
rozměrech 225x110 cm, maximální hloubka 
dosahovala 35 cm (obr. 1). Výplň byla tvořena světle 
hnědou, jílovkou, středně ulehlou hlínou, která

obsahovala pouze několik zlomků keramiky, hrudky 
mazanice a rohovcový úštěp.

Získaný keramický materiál umožňuje objekt 
zařadit do IV. stupně kultury s keramikou vypíchanou 
dle periodizace M. Štekle - Zápotocké.

Nálezy a dokumentace budou předány 
Muzeu Prostějovská v Prostějově.

Pavel Fojtík, FF MU Brno

Literatura:

Fojtík, P. 1999: Výsledky archeologického průzkumu 
trati “Za Hemerkovým” v katastru obce 
Lešany (okr. Prostějov). Přehled výzkumů, 
40 (1997-1998), 127-133. Brno.

Fojtík, P. v tisku: Nové sídliště kultury s moravskou 
malovanou keramikou u Lešan na 
Prostějovsku. Pravěk NR.

Resumé:

Lešany (Bez. Prostějov), „Švestkový sad“. 
Neolithikum - MÖG lib. Siedlung. Oberflächen
untersuchung, Rettungsgrabung;
„Za Hemerkovým“. Neolithikum - StBK. Siedlung. 
Rettungsgrabung.

MILOVICE (okr. Břeclav)
„Mikulovsko nad silnicí”. Neolit. Ojedinělý nález. 
Povrchový sběr.

Při procházce v okolí Pavlovských vrchů 
nalezl Alexander Verpoorte z Leidenu v Holandsku 
společně s Mariánem Žemlou z Piešťan na Slovensku 
v listopadu 1999 malou kamennou sekerku. Jde o 61 
mm dlouhou sekerku lichoběžníkového tvaru 
s asymetrickým ostřím. Na horní straně jsou zřetelné 
stopy po sekundárním poškození způsobeném patrně 
při orbě. Místo nálezu je vzdáleno asi 700 m JJZ od 
obce v rokli západně od plochy paleolitického 
výzkumu M. Olivy (Milovice 1). Nástroj je možno 
rámeově datovat do mladého neolitu. V uvedené 
poloze jde o první doklady neolitického osídlení.

Stanislav Stuchlík, A Ú A  V ČR Brno

Resumé:

Milovice (Bez. Břeclav). „Mikulovsko nad silnicí”. 
Ncolithikum. Einzelíund. Oberfláchenuntersuchung.
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Obr. 1. Milovice (okr. Břeclav). Sekerka. Axt.

MOKRÁ - HORÁKOV (k. ú. Mokrá, okr. Brno-
venkov)
Mokrá -  lom VI. „Spálená seč”. Neolit - MMK 
(Ic/lla). Sídliště. Záchranný výzkum.

V roce 1999 se díky sondáži v okolí objektu 
0-198 podařilo zjistit pokračování tohoto objektu 
severním i jižním směrem. Plošným odkryvem bylo 
zjištěno, že se jedná o poměrně rozsáhlou jámu, jejíž 
západní stěna (cca 5m) byla tvořena hranou zlomu 
vápencového podloží. Východní část jámy porušovala 
štěrková cesta, proto se nepodařilo zjistit původní 
rozsah tohoto objektu. V zásypu této jámy byly 
objeveny tři rozpadlé nádoby, z nichž dvě byly 
uloženy dnem vzhůru. S tímto jevem sc na této 
lokalitě pravidelně setkáváme, v předchozích 
sezónách byly obrácené nádoby zjištěny ve třech 
objektech. Dále byl prozkoumán objekt 0-199, který 
byl porušen skrývkami terénu. Z objektu pochází 
pouze nevýrazný keramický materiál a fragment 
sekeromlatu s provrtem.

Během sezóny 1999 byla provedena sondáž 
zahlinění západním směrem od objektů 0-197, 0-198 
zkoumaných v roce 1998 (Hložek 1999, 196; Kos 
1999, 194). Sondáží nebyl zachycen ani jeden objekt, 
zjištěné menší koncentrace střepů patrně pochází ze 
sídlištních vrstev kultury s MMK, sledovaných již při 
dřívějších výzkumech (Škrdla - Šebela 1999, 281- 
285).

Materiál ze zkoumaných objektů je v rámci 
MMK datován do rozmezí !c až Ha.

Martin Hložek, FF MU Brno
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Resumé

Mokrá (Bez. Brno-venkov). „Spálená seč11. Neo-
lilhikum, MBK (Ic/IIa). Siedlung. Rcttungsgrabung.

Obr. 1. Přerov (k. ú. Předmostí, okr. Přerov). 
Výběr materiálu. Materialauswahl.

PŘEROV (k. ú. Předmostí, okr. Přerov)
Milady Horákové. Neolit - LnK. Sídliště. Povrchový 
sběr.

V měsíci březnu roku 1998 byl rýhou pro 
kabely porušen neolitický objekt v Předmostí na ulici 
Milady Horákové. Na hromadách hlíny byly nalezeny 
střepy keramiky, která náleží kultuře LnK (obr. 1:1- 
5). Na profilu výkopu se v délce 6 metrů zřetelně 
rýsovala vrstva obsahující mazanici a střepy. V září 
roku 1999 byl při budování parkoviště v ulici Milady
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Horákové nalezen na hromadě hlíny zlomek okraje 
kultury LnK. Nálezy byly učiněny v prostoru 
panelového sídliště v Předmostí jižně od zdejšího 
hřbitova, kde se dříve nacházela trať „Dvorské”. Tato 
trať byla díky nálezům z neolitu a doby bronzové 
známa již na počátku 20. století (Červinka 1902, 79, 
132, 227). V 80. letech byla již tato lokalita 
považována za zcela zničenou (Stana 1984, 14, 15). 
Nové nálezy se však dají označit jako pozůstatky trati 
„Dvorské“, významné archeologické lokality.

Zdeněk Schenk, Přerov
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Resumé:

Přerov (Kataster Předmostí, Bez. Přerov). Milady 
Horákové Straße. Neolithikum - LBK. Siedlung. 
Oberflächenuntersuchung.

SELOUTKY (okr. Prostějov)
„U planičky“. Neolit - LnK, KVK, MMK. Sídliště. 
Záchranný výzkum.

Katastr Se loutek je poměrně velmi 
intenzívně osídlen od starší doby kamenné. To se týká 
i polohy „U planičky“. Poloha volně navazuje na trať 
„Záhumení“. Nálezy z tohoto prostoru jsou známé z 
předválečného období „první republiky“, kdy zde ve 
20. letech prokopal A. Gottwald několik sídlištních 
jam kultury s lineární, vypíchanou a moravskou 
malovanou keramikou, popelnicových polí a laténu. V 
květnu 1996 zde proběhl pod vedením P. 
Procházkové z muzea v Prostějově záchranný 
výzkum, který na trase plynovodu zachytil 22 
archeologických objektů z různých období pravěku. 
Ještě téhož roku zde byla položena menší sonda, která 
tyto poznatky potvrdila.

Úkolem záchranného archeologického 
výzkumu, který byl realizován od 9. 8. - 26. 11. 1999, 
byl výzkum v prostoru rozšíření komunikace a trase 
inženýrských sítí, což znamenalo skrytou plochu o 
velikosti cca 5x200 m, což je 1000 m . V dolní části 
neskryté plochy komunikace byl proveden 
archeologický průzkum a následný rychlý záchranný 
výzkum na prodloužení trasy kanalizace a vodovodu, 
což znamenalo dotčenou plochu 1,4x53 m. V horní 
části prodloužení kanalizace byl proveden pouze 
archeologický dohled a jednalo se zde o dotčenou

plochu 0,8x50 m. Dále byl realizován záchranný 
archeologický výzkum na 4 plochách, které jsou 
určeny k výstavbě rodinných domů. Zde byly 
zkoumány především větší plochy dotčené výstavbou 
vlastního rodinného domu a dále pak přípojek 
kanalizace či výstavbou studny. Celkem tedy dosáhly 
sledované a prozkoumané plochy v Seloutkách 2160 
m2.

Plocha póly kulturního osídlení se nachází na 
jedné z potočních teras, které vycházejí z masívu 
nej vyšší kóty v okolí - Chlumu (412 m n. m.). 
Východní svah Chlumu je rozbrázděn řadou vodotečí, 
přičemž poloha „U planičky“ je ze severní strany 
vymezena právě jednou takovou vodotečí, která se 
vlévá do Lučního potoka. Svah má převažující 
východní sklon a orientaci, přičemž ke stranám má 
mírnou jižní a severní orientaci. Byl zde tak vytvořen 
méně výrazný terénní hřbet vhodný k osídlení. 
Nadmořská výška trati „U planičky“ je v rozmezí 263 
- 273 m n. m. Podloží je tvořeno mohutnou sprašovou 
návějí, která je rozdělena do řady různě zbarvených 
mikrovrstviček, včetně vrstev fosilních půd. Půdní 
kryt tvoří tmavě hnědá ornice.

Obr. 1. Seloutky - "IJ planičky". Dětský pohřeb v 
sídlištním objektu kultury s lineární keramikou. 
Kindergrab in einer Siedlungsgrube der LBK. 
Foto Z. Čižmář.
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Obr. 2. Seloutky - "U planičky”. Pohled na profil 
hrotitého příkopu MMK. Blickauf das Profil eines 
Spitzgrabens der MBK. Foto Z. Čižmář.

Obr. 3. Seloutky - "U planičky". Půdorys domu 
MMK. Pohled od severu. HausgrundriB der MBK. 
Blick von Norden. Foto Z. Čižmář.

Celkem bylo doposud zachyceno a prozkou
máno na 165 archeologických objektů. Nejstarší zde 
zjištěné osídlení spadá do období mladší doby 
kamenné a náleží kultuře s lineární keramikou. Jedná 
se o několik desítek různých sídlištních objektů - 
většinou menších jam, které jsou datovány do fáze Ib 
moravské LnK. V objektu č. 527 této kultury byl 
objeven dětský pohřeb. Jednalo se o pohřeb asi 
jednoročního dítěte na dně mělkého hliníku. Bylo 
uloženo na pravém boku ve skrčené poloze, s hlavou 
k jihu a obličejem k východu. Nebyly zde nalezeny 
žádné milodary. Keramické zlomky z výplně objektu 
ho s jistotou zařazují do fáze Ib. K zajímavostem patří 
sídlištní jáma č. 586, na jejíž dně byla nalezena 
polovina mísy s vhloubenou výzdobou a s uměle 
vytvořeným otvorem ve dně - ,,dušník“(?).

Sporadické doklady osídlení kulturou s 
vypíchanou keramikou vystřídala v závěru mladší a 
počátku pozdní doby kamenné kultura s moravskou 
malovanou keramikou. Ta zde zakládá velké sídliště, 
z něhož se podařilo získat bohatý soubor keramiky (i

se zbytky polychromní malby), které ho pozitivně 
datují do fáze Ha MMK. Mezi ostatními nálezy jsou 
zajímavé některé kusy štípané industrie, jejichž 
surovina je předběžně určena jako radiolarit.

Dominantou sídliště je však především 
rozsáhlé opevnění, které zde bylo zachyceno ve dvou 
úsecích. Jedná se o dva hrotité příkopy. První z nich 
byl zachycen v délce 35 m a měl téměř 3 m šířku a 3 
m hloubku (jáma č. 502 - obr. 2 a č. 504). Několik 
sond, které jím byly položeny, ho pozitivně datovaly 
do mladší fáze této kultury a prokázaly jeho 
trojnásobnou opravu (opětovné vyhloubení závěru 
příkopu) v poměrně krátkém časovém úseku. Jeho 
zánik a zasypání lze po opuštění sídliště spojit s 
intenzívním působením eroze, která ho z nedalekého 
návrší zanesla mohutnými horizonty štěrku a písku. 
Druhý příkop se podařilo zachytit jak při plošném 
odkryvu v rámci rozšíření komunikace, tak při 
prodloužení inženýrských sítí. Jeho šířka byla od 1,5- 
2 m a hloubka také 1,5-2 m. Přitom se podařilo, 
alespoň přibližně, vypočítat jeho průměr, který činí 
75-80 m a jedná se tedy s největší pravděpodobností o 
rondel. Je nutné zdůraznit, že se jedná o nejseverněji 
zjištěné hrotité příkopy a první archeologicky 
doložený příklad tzv. rondelové architektury na 
střední Moravě.

Za unikátní lze považovat zjištění tzv. 
„minitellu“ v jedné z nejvyšších poloh na lokalitě. V 
průběhu období cca 1000 let se zde vytvořil až 75 cm 
mocný sled vrstev od LnK do KNP. Na tomto místě 
se také nacházel dům, který dle stratigrafie a okolních 
skutečností byl zařazen do fáze Ila MMK. Byl 
orientován S-J a měl rozměry 7,5x4 m, se vstupem na 
severní stranu. Jedná se o jediný doposud 
prozkoumaný dům na střední Moravě (obr. 3). Pro 
rozsah osídlení jsou důležitá i další pozorování. V 
rámci výzkumu nám byl předán keramický materiál z 
objektu Ha MMK, který byl porušen rýhou pro 
přípojku vody. Tato jáma se nachází na západním 
rozhraní intravilánu a extravilánu obce. Další dva 
objekty (jámu a hliník) se podařilo zdokumentovat a 
ovzorkovat při rekonstrukci sítě nízkého napětí na 
jižním okraji trati „U planičky“. Jsou též zařazeny do 
fáze Ila MMK. Tyto poznatky nám umožňují 
odhadnout rozsah sídelní aglomerace na 300x300 m. 
Tento rozsah navozuje otázku fázovitosti osídlení, 
které ovšem může být rozpoznáno po zpracování 
archeologického materiálu.

Zdeněk Čižmář, ÚA PP Brno

Resumé:

Seloutky (Bez. Prostějov). „U planičky“. Neolithikuni 
- LBK, STBK, MOG. Siedlung. Rettungsgrabung.
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Obr.l. Strahovice (okr. Opava). Výběr keramiky 
ze sídliště - kultura lidu s LnK. Keramikauswahl 
aus der Siedlung der LI5K.

T O .  \
0  cm 5

Obr. 2. Strahovice (okr. Opava). Výběr keramiky 
ze sídliště - Hornoslezská lengyelská skupina. 
Keramikauswahl aus der Siedlung der 
Oberschlessischen Lengyel Gruppe.

STRAHOVICE (okr. Opava)
„Panské“. Neolit - LnK, MMK. Sídliště. Záchranný 
výzkum.

Záchranný archeologický výzkum byl 
v katastrálních územích Chuchelné a Strahovic (polní 
trať „Panské“) vyvolán zemními pracemi, které byly 
prováděny v souvislosti s pokládkou dálkového 
optického kabelu. Zemní práce byly zaregistrovány 
odborným pracovníkem archeologického oddělení 
PÚO 26.4.1998. Vizuální kontrolou výkopu bylo 
zjištěno, že zde bylo narušeno značné množství 
zahloubených pravěkých objektů. Z tohoto důvodu 
byl ve dnech 29.4. - 3.7.1998 proveden na lokalitě 
regulérní archeologický výzkum. Ten se zaměřil na 
sondáž, vzorkování a dokumentaci vybraných 
narušených objektů. Z celkového počtu 49 narušených 
objektů bylo sondováno celkem 26.

Lokalita se nalézá na výrazné terénní vlně, 
sestávající ze dvou samostatných vrcholů, které jsou 
odděleny mělkým sedlem. Právě tímto sedlem probíhá 
katastrální hranice obcí Chuchelná a Strahovice. 
Vyšš\ vrchol (272 m) leží na území Strahovic, nižší 
(270 m) na území Chuchelné. Lokalitu protíná státní 
silnice, spojující obě zmíněné obce. Výkop pro 
dálkový optický kabel byl veden paralelně s touto 
silnicí - cca 10 m od její sv. krajnice. Cca 500 m dále 
na severovýchod je státní hranice s Polskou 
republikou. Směrem k uvedené hranici klesá terénní 
vlna pozvolně, směrem opačným, tj. na jihozápad, pak 
podstatně strměji. Svah na této straně končí v zářezu 
bezejmenného potoka.

Geomorfologicky lokalita náleží k oblasti 
Slezská nížina, celku Opavská pahorkatina a podcelku 
Hlučínská pahorkatina. Matečním geologickým 
podložím jsou zde pleistocénní vodněledovcové písky 
a štěrky sálského zalednění, na které nasedá sprašová 
hlína z období wůrmu.

V počáteční fázi výzkumu byla pozorně 
ohledána zemní rýha v celé polní trati mezi okrajem 
obce Chuchelná na jedné a okrajem obce Strahovice 
na straně druhé. Na obou stěnách výkopu se dobře 
značily jednotlivé pravěké objekty, jejichž největší 
hustota byla podle očekávání zaznamenána na obou 
temenech terénní vlny a v mělkém sedle mezi nimi. 
Tady je také možno lokalizovat sídelní centra obou 
pravěkých kultur, jejichž hmotné pozůstatky zde byly 
nalezeny. Jedná se o kulturu s lineární keramikou a 
kulturu lengyelskou. Povrchová prospekce 
zkoumaného polykultumího sídliště ukázala, že je 
situováno po obou stranách státní silnice, těžiště se 
však zřejmě nachází mezi ní a státní hranicí. 
Pozorováním situace v zemní rýze pak bylo zjištěno, 
že intenzita výskytu objektů na obou svazích
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(severozápadním a jihovýchodním) postupně klesá, až 
sc tyto zcela vytrácejí. Na katastru strahovickém bylo 
prozkoumáno 34 zahloubených objektů, na katastru 
obce Chuchelná pak 15. Zkoumány byly hlavně ty v 
okolí vyššího temene, tedy na katastru strahovickém. 
Naopak na katastru Chuchelné byly prozkoumány 
pouze objekty dva.

Objekty lze rozdělit do několika typů - 
zastoupeny byly zejména klasické kruhovité jámy 
různé velikosti s rovnými, šikmými, nebo 
podseknutými stěnami a mírně mísovitě zahloubeným 
dnem, mísovité jámy plytké, plošně rozsáhlé hliníky s 
nepravidelně zvlněnými stěnami i dnem, zachyceno 
bylo rovněž i několik kůlových jam. O konkrétních 
funkcích jednotlivých zahloubených objektů můžeme 
pouze spekulovat, neboť ty, které byly podrobeny 
výzkumu, byly dány náhodným výběrem v rámci 
přímé linie zemního výkopu a tudíž nemohly 
poskytnout příliš mnoho informací o rozloze a 
prostorovém uspořádání sídliště. Problém interpretace 
jednotlivých objektů by mohl řešit pouze plošný 
systematický výzkum celé lokality. Kromě hliníků, 
vyskytovaly se zde nepochybně i objekty sídelní a 
hospodářské. O tom, že se na sídlišti vyskytovaly 
kůlové konstrukce svědčí nález celkem čtyř kůlových 
jam. Pozornost si rovněž zaslouží menší objekt č. 2 I, 
jehož velikost, kruhové ústí a silně podseknuté stěny 
naznačují, že jde o zásobnici. Objekty č. 7, 26 a 40, 
které obsahovaly při dnech vysokou koncentraci 
mazanice, byly zřejmě - ať už primárně či sekundárně 
- užívány jako ohniště nebo pece jednodušší 
konstrukce. Otevřené ohniště po určitou dobu zřejmě 
fungovalo i v sz. cípu hliníku č. 4. Naproti tomu 
sporadické zlomky mazanice, které se v určité 
omezené míře vyskytovaly prakticky ve všech 
zkoumaných objektech, jsou jen příměsí, která se do 
zásypů těchto objektů dostala při jejich postupném 
zániku. V průběhu záchranného výzkumu byla z 
jednotlivých zahloubených objektů získána početná 
kolekce keramických fragmentů, štípané a broušené 
kamenné industrie, upravených kamenů a spálených 
dřevěných uhlíků. Naproti tomu bylo zaznamenáno 
jen mizivé množství zvířecích kostí - nejčastěji zubů.

Keramika, nalezená v jednotlivých 
objektech, spolu s tou, která byla získána při 
povrchové prospekci, prozradila, že příhodná poloha 
terénní vlny mezi Chuchelnou a Strahovicemi byla 
pro pravěké zemědělce velmi lákavá a byla užívána 
lidem nejméně dvou kulturních okruhů.

Jako první sc zde usídlili nositelé kultury s 
lineární keramikou (LnK). Rozborem keramických 
nálezů s přihlédnutím k štípaným, resp. broušeným 
kamenným nástrojům bylo zjištěno, že zkoumané

sídliště bylo migrujícím zemědělským lidem s LnK v 
duchu dobového úzu osídlováno periodicky v 
několika etapách. Nejstarší osídlení lokality datujeme 
minimálně do fáze Ib (dle R. Tichého). Pro toto 
zařazení hovoří zejména některé archaické rysy v ryté 
i plastické výzdobě keramiky jako jsou linie hrubých 
prstovaných dvojvrypů, plastická lišta s šikmými 
nehtovými vrypy pod okrajem malé nádobky, lineárně 
uspořádané vrypy zhotovené dřevěným či kostěným 
kolkem, mezi štípanou industrií se objevují drobno- 
tvaré geometrizující nástroje a charakterislické 
krčkovité vrtáčky. Osídlení pokračovalo i ve fázi 11a, 
o čemž svědci zejména klasický motiv „notové 
značky" na jemně ryté linii, klikatkové schéma 
prstované výzdoby mezi zátkovitými výčnělky, 
nádoby globulárního charakteru jsou zhotoveny z 
jemné plavené hlíny a jejich okraje jsou zataženy 
dovnitř. Je pravděpodobné, že osídlení zde pokračo
valo i v další fázi, přestože typický výzdobný prvek 
fáze lib - páska vyplněná rýžkami - nebyl při vý
zkumu zaznamenán. Do nejmladšího, již středoneoli- 
tického období (synchronizovateiného se III. stupněm 
Tichého periodizace LnK), pak náleží keramický střep 
i.č.658/98 ze superponovaného objektu č.5-6, který se 
svou rytou výzdobou hlásí ke kulturnímu okruhu 
želiezovskému.

Po polovině 5. tisíciletí před naším 
letopočtem, byla zkoumaná lokalita osídlena novým 
lidem s kulturou náležející lengyelskému komplexu. 
Jak naznačují některé výzdobné prvky na keramice, 
např. tzv. „podříznuté“ plastické výčnělky, absence 
povrchového malování clc„ stalo sc tak spíše v 
mladších fázích trvání této kultury (fáze lib MMK, jíž 
zde odpovídá Janákův III. horizont HLS). Škála ve 
střepovém materiálu identifikovaných keramických 
tříd a typů z tohoto období je poměrně pestrá: 
hrncovitč a lahvovitč tvary, putny, mísy, mísy na 
nožkách i drobnější nestandartní keramická výbava. 
Značnou variační šíři vykazuje i zjištěná plastická 
výzdoba, reprezentovaná zejména různými typy 
plastických výčnělků a uch. Jak bývalo běžné, 
keramika byla v obou výše zmíněných obdobích 
vyráběna z místního materiálu přímo na lokalitě. V 
případě chuchclcnsko - strahovické lokality to navíc 
přesvědčivě dokládá jemné písčité ostřivo, které bylo 
do keramického těsta hojně přidáváno a které 
nepochybně pochází z místního písčitého podloží.

Jednotlivé objekty poskytly i značné 
množství kamenné štípané industrie. Počet silexových 
úštěpů nalezených při povrchové prospekci lokality se 
pohybuje řádově ve stovkách kusů. Je nepochybné, že 
přímo na sídlišti fungovaly intenzívně pracující 
ateliéry na výrobu silexových nástrojů. Pro tuto 
činnost zde ostatně byly ideální podmínky. Na lokalitě
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samé (a samozřejmě také v její blízkosti) se vyskytuje 
značné množství morénových pazourkových valounů, 
které sem byly zavlečeny v době sálského (250 000 - 
120 000 let B.P.), resp. již elsterského (400 000 - 300 
000 let B.P.) glaciálu. Z hlediska případného importu 
nejsou ani příliš vzdáleny zdroje silicitů surovinového 
okruhu Krakovsko - čenstochovské jury. O tom, že se 
na lokalitu dostávala surovina z podstatně
vzdálenějších oblastí, svědčí nález drobného
čepelovitého úštěpu z obsidiánu (obj. č. 1), jehož 
nejbližsí zdroje se vyskytují na východním Slovensku 
a v Maďarsku.

Typová škála nalezených štípaných artefaktů 
je poměrně bohatá. Vedle nejpočetněji zastoupených 
čepelí se vyskytovaly i škrabadla (nejčastěji opět 
čepelovitá), drasadla, rydla, vrtáčky a trojúhelníkovité 
hroty. Četné byly i nálezy mikrolitických nástrojů - 
nejčastěji trojúhelníkovitého a trapézovitého tvaru. 
Kvantitativně nejpočetněji byly ovšem zastoupeny 
odpadní úštěpy (debitáž) a zbytky vytěžených jader.

Obr. 3. Strahovice (okr. Opava). Nestratifikovaný 
nález z povrchové prospekce sídliště - kamenná 
sekera se symetrickým ostřím, zaobleným týlem a 
měkce hraněnými boky. Streufund. Steinaxt.

Kategorie kamenných broušených nástrojů je 
na lokalitě reprezentována zejména výše citovanou 
vrtanou kamennou sekerou s dochovanými 
pracovními stopami na symetricky zabroušeném ostří. 
Ostatní broušená industrie je dochována v silně 
fragmentárním stavu.

Kromě uvedeného materiálu vydaly některé 
objekty sídliště i další kamenný inventář, zejména 
fragmenty hrubozrnných brousků a zrnotěrek se sto
pami otěru, vyskytly se i kamenné podložky, otlou- 
kače a pochopitelně rovněž blíže nedefinovatelné 
kameny.

Pavel Stabrava, PÚ Ostrava - arch. odd. Opava 

Literatura:

Janák, V. 1990: Východoevropské elementy 
v lengyelské antropomorfní plastice na 
Moravě a ve Slezsku, in: Pravěké a 
slovanské osídlení Moravy, Brno, 26-35.

Resumé:

Strahovice (Bez. Opava). Neolithikum - LBK, 
Lengyelkultur . Siedlung. Rettungsgrabung.

URČÍCE (okr. Prostějov)
„Hájové“. Neolit - LnK, MMK. Sídliště. Záchranný 
výzkum.

Polní trať „Hájové“, ze které pocházejí 
významné archeologické nálezy z působení A. 
Gottwalda, přirozeně navazuje na trať „Sedliska“. 
Archeologické nálezy sc nacházejí v rozpětí 
archeologických výšek 280-310 m n. m. Podloží je 
zde tvořeno sprašovou návějí. Pod ní bylo zachyceno 
nové ložisko třetihorních písků s množstvím fosilií a 
pod ním i skála, tvořená kulmskou břidlicí.

Při budování středotlakého přivaděče plynu 
zde bylo zachyceno na 20 objektů , které reprezentují 
průřez sídlištěm fáze Ia, Ib a lib moravské lineární 
keramiky. U starších fází sídliště je na keramice 
charakteristický oběžný styl výzdoby (obr. 1:1), 
tvořený širokými hlubokými liniemi, bez okrajového 
pásu výzdoby. Mladší fázi sídliště reprezentuje 
rozvinutý až degenerovaný styl výzdoby, který 
předchází vlastnímu želiezovskému vývoji (obr. 1:2-
3). Objekty kultury s moravskou malovanou 
keramikou náleží mladšímu stupni, z největší 
pravděpodobností fázi 11a.

„Sedliska“. Neolit - LnK - želiezovská fáze, KVK - 
IV. fáze. Sídliště. Záchranný výzkum.

Na výrazné potoční terase s mírným 
východním a jižním sklonem, která je z jižní strany 
vymezena potokem Hranečnicí, se podařilo v rámci 
budování středotlakého přivaděče pro obec Alojzov 
zachytit, zdokumentovat a případně prozkoumat 25 
zahloubených objektů a ve dvou místech i kulturní 
vrstvu z různých období pravěku. Nadmořská výška 
trati je v rozmezí 250-280 m n. m. Podloží je tvořeno
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mohutnou sprašovou návějí, pod níž zde byla 
lokalizovaná mohutná tmavě hnědá vrstva fosilní 
půdy, která pokračovala i na trať Hájové. Významné 
nálezy z trati „Sedliska“ pocházejí již z období 20.- 
40. let našeho století, kdy zde prováděl výkopy 
prostějovský učitel A. Gottwald se svými 
spolupracovníky. Ten zde prozkoumal několik desítek 
sídlištních objektů z mladší doby kamenné, či 
významný soubor několika desítek žárových hrobů 
kulturního komplexu popelnicových polí z mladší a 
pozdní doby bronzové a starší doby železné.

Řada běžných sídlištních zahloubených 
objektů náleží kulturám s nálevkovitými poháry, k. se 
zvoncovitými poháry (ty lze případně spojit s dětským 
hrobem v poloze „Blacky“) a dále pak kultuře 
středodunajské mohylové, kulturnímu komplexu 
popelnicových polí - kultuře lužické, platěnické a 
mladohradištnímu období. Za pozornost stojí 3 
objekty z období kultury s lineární keramikou a 
kultury s vypíchanou keramikou. Starší z nich 
reprezentují dvě zásobní jámy, z nichž jedna je 
datována střepem z větší nádoby do období 
želiezovské kultury (viz. obr. 1). Mladší z obou 
kultur, s vypíchanou keramikou, reprezentuje mělký 
hliník s maximálně zjištěnými rozměry' 280 x 180 x 
50 cm. Ten byl druhotně, spolu s bezprostředním 
okolím, využit ke zpracování suroviny pro výrobu 
štípané industrie. Celkem jsme získaly 64 ks industrie, 
která pochází z místního kvarcitu. Jedná se především 
o drobné zlomky spojené s preparací jader a sbíjením 
(třísky, úštěpy, drobné čepele i větší kusy suroviny). 
V celomoravském kontextu se jedná o čtvrtý případ 
objektu s výrobní funkcí či výrazným zastoupením 
štípané industrie.

Zdeněk Čižmář, ÚAPP Brno
Resumé:

IJrčice (Bez. Prostějov). „Hájové“. Ncolithikum - 
LBK, MÓG. Siedlung. Rettungsgrabung; „Sedliska“. 
Neolithikum - LBK - Želiezovceer Phase, STBK - IV. 
Phase. Siedlung. Rettungsgrabung.

ZLÍN (k. ú. Malenovice u Zlína, okr. Zlín)
„Mezicestí“. Neolit - LnK, MMK. Sídliště. Záchranný 
výzkum.

Trať „Mezicestí“, ležící západně od katastru 
Malenovic, okrajové části městské aglomerace Zlína,

patří k nejbohatším polykulturním nalezištím v rámci 
zlínského okresu. Výzkum v roce 1999 byl realizován 
jednak v trase nově zbudované spojnice (silnice 
III/4973) mezi hlavní komunikací Zlín -  Otrokovice a 
vedlejší silnicí mezí Malenovicemi a Kvítkovicemi 
(ZM'l : 10 000, 1. ě. 25-31-24, od Z s. č. 227 a 233 
mm, od .1 s. č. 74 a 98 mm), dále v trase horkovodu a 
na ploše staveniště supermarketu Centro. Lokalita je 
situována na návrší mírné terénní vlny nad starou říční 
terasou levého břehu řeky Dřevníce v nadmořské 
výšce kolem 195 m.

Nejstarší fází zachycenou na lokalitě 
představovaly objekty kultury s lineární keramikou, a 
to ve dvou fázích. Starší (stupeň Ia) představují jak 
dvojkónické nádoby, tak i jednoduché kulovité 
nádoby, mísy na nožce, putny. Z výzdobných prvků se 
objevuje t/,v. barbotino (obj. č. 517). V mladší fázi 
(stupeň 11a) se jako výzdobný prvek objevuje použití 
tzv. notových značek, pásků s ornamentálním vzorem, 
objevuje sc také plastická výzdoba. Povrch keramiky 
je kvalitně leštěný a dobře vypálený. Některé kvalitně 
vypálené fragmenty mohou prozrazovat pronikání 
želiezovské kultury z Karpatské kotliny. Sídlištní 
areál je tvořen převážně hliníky a zásobními jámami; 
rovněž bylo nalezeno několik pecí. Kultura s MMK 
byla na lokalitě zastoupena jen sporadicky.

Závěrem lze konstatovat, že při záchranném 
výzkumu v trati „Mezicestí“ na katastru Zlína 
Malenovic v roce 1999 se podařilo zachytit řadu 
sídlištních pravěkých objektů (celkem jich bylo přes 
devadesát) a že výzkum sám přinesl celou řadu 
nových poznatků, které podstatnou měrou přispěly 
k novému poznání pravěkého vývoje této oblasti. Za 
nejcennější přínos lze pokládat prokázanou existenci 
starší fáze kultury LnK (stupeň la), která zde dosud 
nebyla známa (zatím nejbližší lokalitou byly Žopy u 
Holešova).

Jiří Kohoutek, !JAPP Brno 
Jana Langová, Muzeum JV Moravy Zlín

Resumé:

Zlín (Kataster Malenovice u Zlína, Bez. Zlín). 
„Mezicestí“. Neolithikum - LBK u. MBK. Siedlung. 
Rettungsgrabung.
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Obr. 1. Výběr keramiky ze sídlišť kultury s lineární keramikou. Určice - "Sedliska" - 5 - želiezovská 
keramika; "Hájové" 1999 - 1 - keramika fáze Ia, 2-4 - keramika fáze lib. Keramikauswahl der LBK (Ia und 
lib  Phase).
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